3. ¶ Præterea non est inconueniens aliquid alicui ex diuersis causis competere: sicut gloria corporis conuenit Christo non solum ex redundantia animæ, vniõneque verbi, sed & propter meritum passionis, vt dictum est. Conformiter licet iudiciaria potestas Christo conueniat, & propter diuinam personam, & propter capitis dignitatem ac gratiam habitualem: nihilominus meruit eam secundum quandam decentiã. Nam decet, vt qui propter iustitiam iniuste iudicatus est, iudex sit aliorum.

¶ An Christo conueniat iudiciaria potestas ad omnes. 2. An præter præsens iudicium sit expectandum finale iudicium. 3. An potestas iudiciaria Christi extendatur ad angelos. Articulus 75.

**C**hristus verò omnium hominum iudex est. Ipse enim pro omnibus passus est, & per ipsum omnes electi saluantur. Ipse quoque omnium cordium secreta cognoscit, & maximè diuinæ sapientiæ est coniunctus.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

2 ¶ Porro perfectum iudicium fieri non potest de aliquo ante eius consummationem, quando non est amplius timendum de periculis ante finem euenire potentibus. Et ergo post mortem fit statim vniuscuiusq; iudiciū. Sed quia post mortem permanet homo secundum aliquid, pluribus modis. Primo, prout viuit in memorijs hominum, in quibus interdum contra veritatem remanet bonæ malæve famæ. Alio modo in filijs, qui sunt quasi aliquid parentum: & tamen multorum bonorum sunt mali filij, atque e contra. Tertio, quantum ad effectum studiorum seu operum suorum quemadmodum ex deceptione Arrij & hæresiarcharum pullulat error vsque ad terminum seculi, & vsque tunc proficit fides ex prædicatione & doctrina aliorum. Quarto quantum ad corpus, quod quandoque honorificè sepelitur, sæpe inhumatum relinquitur. Quinto quantum ad ea quæ homo dilexit, videlicet temporalia bona. Omnia autem hæc subduntur diuino iudicio. Vnde de omnibus perfectum atque manifestum iudicium nequit haberi, quandiu hic status durat. Oportet igitur esse vnum generale atq; finale iudicium, in quo omnia plenissimè iudicentur, quæ ad homines qualitercunq; pertinent. Verum tamen sicut Naum primo habetur, deus non iudicat bis in id ipsum id est secundum idem, sed bene secundum diuersa.

3 ¶ Præterea iudiciaria Christi potestas ad angelos bonos ac malos se extendit, etiam ex parte naturæ assumptæ. Primo propter vñonem cum verbo, propter quam Christus vt homo, summos angelorum illuminat, secundum Dionysium. Secundo propter meritum humiliationis, passionisque suæ, per quam meruit vt omnè genu cœlestium, terrestrium, ac infernorum ei flectatur. Tertio, quia est caput hominum, ad quorum ministerium angeli emittuntur. Propter quod de ministerio angelorum habet indicare siue discernere, & de accidentali præmio quod exinde consequuntur, & ita de accidentali pœna, quam dæmones nos persequendo merentur.

¶ An sacramentum fit in genere signi .2. An omne signum rei sacræ sit sacramentum. 3. An sacramentum. 3. fit solum vnius rei signum. 4. An sit signum quod est res sensibilis. Art. 76.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 234

Omnia autè quæ ad aliquid vnum ordinantur, ab illo possunt denominari, quanuis differèter, quæadmodum medicina, vrina, dieta, potio amara, dicuntur sana, quia ad sanitatè referuntur: sed diuersimode.

Medicina nanq; dicitur sana, quia est causa sanitatis. Dieta, quia conseruat sanitatè. Vrina, quia significat eã. Pariformiter sacramētū dici potest, vel quia cōtinet sãctitatè occultã, sicq; sacramētū aliud non est nisi sacrū secretū, vel quia ordinè habet ad sãctitatè, vel causã, seu signi, aut similis habitudinis. Nunc verò de sacramentis fit sermo, prout habitudinè signi important: & ergo sacramētū in genere signi reponitur. Vnde decimo de ciuitate dei ait Augustinus, quod sacrificiū visibile inuisibilis sacrificij est sacramentū, id est sacrū signum.

2 ¶ Præterea signa proponuntur hominibus, quorum est ex notis ad ignotorum notitiam peruenire. Et ideo omne signū rei sacræ ad homines pertinentis dicitur sacramentum, prout nunc de sacramento tractatur, videlicet prout ad nostram sanctificationem refertur.

3 ¶ Tria autem considerantur in sanctificatione nostra, videlicet causa eius quæ est passio Christi. Forma eius, videlicet gratia & virtutes. Finis quoque eius, qui est vita æterna. Et omnia ista per sacramenta signantur. Ideoq; sacramentum est signum rememoratium præteriti, scilicet passionis Christi. Demonstratiuum præsentis, quod in verbis efficitur per virtutem passionis Christi, videlicet gratiæ. Et prænosticum futuri, scilicet gloriæ.

4 ¶ Denique quoniam connaturale est homini, vt per sensibilia ad spiritualia manuducatur: sacramenta quæ sunt signa spiritualium rerum, debent esse quædam sensibiles res. Et ergo sacramentum est signum sensibile.

¶ An ad sacramenta requiratur determinata materia. 2. An significatio quoque per uerba. 3. An uerba determinata. 4. An uerbis illis possit aliquid addi uel subtrahi. Art. 77.

SACRAMENTVM igitur in sanctificatione consistit. Sanctificatio autem à deo est. Nō autè est in potestate hominis, id quod ad deū pertinet atq; ex eius potestate dependet. Et ideo homo non potest suo iudicio quascunq; res quibus sanctificationem à deo acquirat,

D. DIONYSII CARTHYSIANI

assumere: sed hoc ex diuina institutione oportet esse determinatum in noua lege. Sacramenta ergo determinatas sensibiles res exigunt.

¶ Veruntamen, ut ait Augustinus contra Faustum, diuersa sacramenta diuersis temporibus congruunt. Vnde in statu legis naturæ nulla existente lege exterius data, homines solo interiori instinctu mouebantur ad deum colendum. Et ergo ex instinctu interiori determinabatur eis, quibus rebus sensibilibus uterentur in cultu diuino. Postmodum verò propter obscuritatem legis naturalis, necesse fuit dari legem scriptam præsertim propter manifestiorem significationem ecclesiæ Christi. Idcirco oportuit res determinari, quibus homines uterentur in sacramentis.

ar. 6. 2 ¶ Præterea rebus sensibilibus oportet verba adiungi in ipsis sacramentis. Sacramenta enim considerantur tripliciter. Primo ex parte causæ sanctificantis, quod est verbum incarnatum. Secundo ex parte hominis, qui sanctificatur. Tertio ex parte significationis sacramentalis. Quolibet autem modo conuenit verba adiungi rebus. Nam per additionem verbi cum re sensibili conformatur sacramentum verbo dei unio carni. Item virtus sacramenti non agit nisi per fidem, fides verò est ex auditu, ad quæ pertinent verba. Rursus verba præcipuè locum obtinent inter signa. Fuit etiã opportunum, ut significatio rei sensibilis determinetur per verba. Nam res sensibilis plura potest signare, quæ admodum aqua propter humiditatem significat ablutionem, & refrigerium propter frigiditatem. Sed cum dicitur: Ego te baptizo, insinuat quod aqua utimur in baptismo ad designandum spiritualem emundationem. Per verba enim, quorum significatio certior est, perficitur significatio rei: sicque in sacramento ex verbo & re fit vnum quoddammodo, sicut ex forma atque materia. Nam in veteri lege verba addebantur sacramentis.

ar. 7. 3 ¶ Amplius verba in sacramentis se habent per modum formæ, res autem per modum materiæ. Forma verò est quæ distinguit & separat atque determinat vnumquodque, est enim finis materiæ. Magis ergo exiguntur in sacramentis determinata verba, quam res determinata. In qualibet autem lingua assumenda sunt talia verba in sacramentis, quibus homines linguæ illius principaliter communiterque utuntur. Aduertendum quoque, quod ille qui verba sacramentalia profert cor-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 255

ruptè ex industria, non videtur intendere agere quod agit Ecclesia. Vnde nec ipsum sacramentum perfici videtur. Sed si hoc faciat ex errore aut lapsu linguæ, ut illiterati ac balbi: si sit tanta corruptio quæ penitus aufert sensum locutionis, non videtur perfici sacramentum. Et hoc maximè accidit, quando principium dictionis corrumpitur. Si autem non omnino tollatur sensus locutionis per huiusmodi corruptionem, perficitur sacramentum: quod præcipuè contingit, quando circa finem corrumpitur dicitio, tunc enim propter accommodationem vsus remanet idem sensus.

ar. 8. 4 ¶ Porro circa mutationem verborum sacramentalium duo penianda sunt. Vnum ex parte proferentis. Aliud ex parte significationis verborum. Cum enim ad sacramentum requiratur intentio, si quis per diminutionem vel additionem verborum intendat nouum ritum ab ecclesia non receptum inducere, non perfici videtur sacramentum. Non enim videtur intendere facere, quod facit ecclesia. Item cum verba operentur in sacramentis, quantum ad sensum quem faciunt, si per prædictam mutationem tollatur debitus sensus verborum, tollitur virtus sacramenti. Quod tunc contingit, quando minuitur aliquid ad substantiam formæ sacramentalis pertinens: ut si quis dicat: Ego te baptizo in nomine patris & filij. Si verò per diminutionem verborum, non mutatur substantia formæ sacramenti, perficitur sacramentum, ac si conficiens dicat: Hoc est corpus meum, veraciter consecrat: quauis sic dicens peccat propter negligentiã vel contemptum. Demum si per appositionem sensus corrumpitur, non fit sacramentum, quæ admodum Arriani, qui dicebant: Ego te baptizo in nomine patris maioris, & filij minoris, & c. non baptizabant. Si verò additio debitum sensum non auferat, non tollitur virtus sacramenti: & non refert vtrum additio fiat in principio, medio, aut fine. Vnde si baptizans diceret: Ego te baptizo in nomine patris omnipotentis, & filij eius vnigeniti, & spiritus sancti paracleti, nihilominus baptizaret. Sed si adderet: & beatæ Mariæ virginis, non esset baptismus: si tamen intelligeret in nomine Mariæ baptizari, sicut in nomine trinitatis. Dicitur enim prima ad Corinthios primo: Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis? Si verò adderetur: & beatæ Mariæ virginis, ad hunc sensum quod eius intercessio assit baptizato, non tolleretur baptismus. Pariter-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

miter si sit tanta interruptio in prolatione verborum, quod intercipiatur proferentis intentio, tollitur sensus sacramenti, & per consequens virtus ipsius. Nō autem si sit interruptio parua intentionē nō interrumpēs. Et eodē modo de transpositione verborū intelligendū est. Si nanq; transpositio sensum impediatur, non perficitur sacramentū: vt cum negatio prapōnenda postponitur, vel econtra. Si autem non tollitur sensus, tunc nomina & verba trāsposita idē significāt atq; efficiunt.

¶ *Vtrum sacramenta necessaria sint ad humanam salutem. 2. An fuerunt necessaria ante peccatum. 3. An ante aduentum Christi. 4. De tempore gratiæ. Artic. 78.*

**N**ecessaria denique sunt salutis humanæ sacramenta. Primo, quoniam homo, qui ex corporali materia & anima constat, indiget per sensibilia signa ad spiritualia eleuari. Deus autē singulis prouidet secundū capacitatem atq; naturam ipsorum. Secundo, nam homo per peccatū corporalibus rebus se subdidit: & ergo spiritualia in sua puritate capere nō valeret animus eius corporalibus implicatus. Tertio, quoniā naturale est homini circa corporalia versari, durūq; ei consisteret, si omnino ab eis abstrahere se deberet. Et ergo hanc occupationem salubrem sacramentorum circa sensibilia dedit Deus hominibus. Nam & per hoc reuocantur à sacris idolorum, & seipso humiliare coguntur dum vident se sensibilibus rebus ad salutem indigere, & in illis opem requirere: quatenus sic virtus passionis Christi sibi applicetur, gratiamque adipiscantur diuinam.

2 ¶ Porro in statu innocentiae homo non indignisset sacramentis propter originalem iustitiam, per quam subdita fuit ratio Deo, sensualitas rationi, & caro spiritui: vnde perfectio animæ in scientia vel virtute non dependebat ex applicatione sensibilibus rerum, sed à Deo. Ex quo patet, quod matrimonium ante peccatum institutum fuit non sicut sacramentum, sed sicut naturæ officium: quanuis ex consequenti aliquid circa Christum significaret futurum, quē admodum omnia alia in eius figura præcesserunt.

3 ¶ Deniq; post peccatum nemo sanctificari potest nisi per Christum, quem proposuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine eius, ad ostensionem iustitiæ suæ: oportuit ergo an-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 256  
te Christi aduentum esse quædam sensibilia signa, quibus homines proestarentur fidem de futuro Saluatoris aduentu. Hæc autē signa sacramenta vocantur: & ergo mox post peccatum operuit aliqua esse sacramenta.

4 ¶ At verò sicut antiqui saluabantur per fidem Christi venturi: sic nos saluamur per eiusdem Christi præteritum aduentum. Cum ergo sacramenta sint signa fidem Christi iustificantis protestantia, necesse est in noua lege alia esse sacramenta à sacramentis præscorum. Aliter enim significatur futurum aliterque præteritum. Vnde Augustinus 19. contra Faustum dicit, quod prima sacramenta legis erant prænuntia Christi venturi. Et iterum (inquit) sacramenta veteris legis sunt ablata, & alia sunt instituta virtute maiora, vtilitate meliora, actu facilliora, numero pauciora. Et Dionysius 5. capit. Ecclesiasticæ Hierarchiæ asserit, nouam legem esse medium inter veterem legem & statum futurum. Sicut enim sacramenta veteris legis implentur & veritatem sortiuntur in noua lege: Sic illa quæ nunc per speculum videmus & in ænigmate gerimus, clarè ac nude in patria conspiciemus. Propter quod ad Galatas quint. Apostolus veteris legis sacramenta appellat infirma atque egena elementa, quia nec gratiam continebāt, nec dabant. Et igitur vtentes illis dicit Apostolus sub elementis huius mundi Deo seruasse: non enim aliud erant nisi elementa.

¶ *An sacramenta nouæ legis sint causæ gratiæ. 2. An gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum & donorum. 3. An sacramenta contineant gratiam. Artic. 79.*

**P**er sacramenta præterea nouæ legis Christo incorporamur, iuxta illud Apostoli ad Galatas tertio: Quotquot in Christo baptizati estis, Christū induistis. Hæc autē incorporatio sine gratia fieri nequit. Et ergo sacramenta nouæ legis non solum sunt signa, sed etiam causa gratiæ, non autem principalis, sed instrumentalis. Solus namque Deus est causa efficiens principalis omnis gratiæ, sacramenta verò tanquam instrumenta diuinæ virtutis causa gratiæ nominantur, in quantum ex diuina ordinatione ad gratiam induendam applicantur. Quidam tamen affirmant, quod non sunt causa gratiæ aliquid operando, quod multis

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sanctorum auctoritatibus dissonat. Nam communiter dicitur, quod efficiunt quod figurant. Et Augustinus ait: Aqua corpus tangit, & cor abluit.

2 ¶ Præterea gratia secundum se considerata immediate perficit essentiam animæ, & sicut ab anima fluunt eius potentia, ita à gratia fluunt virtutes ac dona, quibus perficiuntur potentia ad suos actus. Sacramenta verò ad speciales actus in vita christiana necessarios ordinantur: quemadmodum baptisimus ad spiritualem regenerationem, qua homo moritur vitijs & Christi membrum efficitur: qui effectus est aliquod sacramentale speciale præter actus potentiarum animæ. Sicut ergo virtutes ac dona superaddunt gratia communiter dictæ quandam perfectionem determinate, ordinatam ad proprios actus potentiarum: sic gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam, vt supra virtutes ac dona quoddam diuinum auxiliū, ad cōsequendū sacramenti finē. Sicq; gratia sacramentalis addit super gratiam virtutum atq; donorum.

3 ¶ Insuper sacramenta nouæ legis continent gratiam eodem modo, quo gratia est in eis. Est autem in eis non sicut in subiecto, sed sicut in signo & causa instrumetali: non sicut in causa vniuoca, scilicet secundum similitudinem speciei, neq; secundum aliquam formam propriam permanentem ad effectum talem proportionatam: sicut effectus sunt in causis non vniuocis, vt generabilia in sole.

¶ Vtrum in sacramentis sit uirtus gratia causatiua. 3. Quæ hæc uirtus deriuatur à passione Christi. 5. An sacramenta ueteris legis gratiam causabant. Articulus 80.

EST ergo in sacramentis nouæ legis uirtus causalis gratia Christi proportionata instrumento: quod non procedit in actum nisi moueatur à principali agente. Hæc ergo vis gratia causatiua, cum sit spiritalis & instrumentalis, nō habet in sacramento sensibili nisi esse fluens & incompletum: in Deo autem habet esse completum ac fixum, in cuius uirtute spiritualem effectum producit: quemadmodum vox sensibilis excirat intellectum & spiritaliter agit in eum, secundū quod ex conceptu proferentis mentali procedit. Vnde hæc uirtus imperfecta non est secundum se in genere, sed reducitur ad genus uirtutis perfectæ.

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 257

2 ¶ Amplius instrumentum est duplex, uidelicet separatum, vt baculus: & coniunctum, vt manus. Instrumentū verò coniunctum mouet separatum: quemadmodum manus baculum. Causa igitur principalis gratia sacramentalis & prædictæ uirtutis est ipsa diuinitas. Sed Christi humanitas est causa instrumentalis coniuncta. Sacramenta verò sunt causa instrumentalis separata. Et ergo à Deo per Christi humanitatem hæc uirtus ad sacramenta deriuatur. Sacramenta autem præcipue ordinantur ad duo, uidelicet ad tollendū defectum præteritorum peccatorum, actu transeuntium & reatu manentium. Secundo ad perficiendum animam in his quæ ad cultum christianæ pertinent religionis. Christus autem per passionem suam potissime liberauit nos, non solum efficienter & meritorie, sed & satisfactorie: initiauitque ritum hunc offerendo seipsum pro nobis. Et ergo uirtus sacramentorum à passione Christi causatur, in cuius figuram de latere eius fluxerunt sanguis ad eucharistiam pertinens, & aqua ad baptismum respiciens, quæ sunt duo principalia sacramenta. Et quia per fidem Christus in nobis habitare asseritur, ideo uirtus sacramentorum quæ ordinatur ad delenda peccata, præcipue operatur ex fide passionis Christi.

3 ¶ Adhuc autem sacramenta ueteris legis propria uirtute conferre non poterant gratiam, vt sacramenta nouæ legis. Alias nanque passio Christi necessaria non fuisset, secundum illud ad Galatas 2. Si ex lege iustitia: ergo Christus gratis mortuus est. Item sacramenta vim iustificandi recipiunt à passione Christi, secundum quod uirtus passionis Christi applicatur hominibus per usum exteriorum rerum in genere causæ efficientis. Sed sic applicari non potest quod nondum fuit vel est. Causam enim efficientem oportet præcedere suum effectum. Sacramenta uerò ueteris legis erant quædam fidei protestationes, secundum quod significabant passionem Christi, effectusque eius. De circumcisione quoq; fuit diuersa opinio. Quidam enim dixerunt, quod per eam nō dabatur gratia, sed auferebatur duntaxat peccatum. Sed hoc non ualet, quia remissio culpæ non fit nisi per gratiam, iuxta illud ad Romanos 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Alij ergo dixerunt, quod per circumcisionem conferebatur gratia, quantum ad effectus remotiuos peccati, sed nō quo ad effectus positiuos. Hoc uerò stare non potest, quia per circumcisionem dabatur

D. DIONYSII CARTHUSIANI

facultas perueniendi ad gloriam quae est ultimus positivus effectus. Alij verò dixerunt, quod per circumcisionem praestabatur gratia, quantum ad aliquem effectum positivum: videlicet, ut dignum faceret vita aeterna: non autem ad hoc, quod est reprimere concupiscentiam ad peccandum impellentem. Et hoc mihi (ait sanctus Thomas) aliquando visum est: sed diligentius consideranti apparet hoc verum non esse, quoniam minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiae, atque aeterna vita condignum efficere. Melius ergo dicendum est, quod circumcisio erat signum fidei iustificantis, sicut ad Romano. 4. apost. asserit: Abraham accepit signum circumcissionis, signaculum iustitiae fidei. Ideoque in circumcissione dabatur gratia, prout signum erat passionis Christi futurae.

An sacramenta causent characterem. 2. Quid sit character. 3. Cuius sit. 4. De subiecto eius. 5. An indelebiter insit. 6. Vtrum omnia sacramenta characterem imprimant. Articulus 81.

**A**D duo, ut tactum est, sacramenta ordinantur: videlicet ad remedium contra peccatum, & ad perficiendum hominem in vita Christiana. Quicumque autem deputantur ad aliquid, solent aliquo insigniri characterem tanquam consignati ac deputati ad aliquid certum. Quemadmodum antiquitus qui ascribebantur militiae, quaedam corporali characterem consignabantur. Veruntamen sacramenta veteris legis quoniam gratiam non conferebant, spiritualem characterem non requirebant: sed sufficiebat illi corporalis circumcisio legis.

**2** Praeterea cultus dei in Christiana religione, ad quem sacramenta ordinant hominem, consistit in duobus: videlicet in recipiendo diuina, & in tradendo ea alijs. Ad quorum primum exigitur potestas actiua, ad secundum virtus passiva. Idcirco character importat spirituale potentiam ad ea quae diuini cultus sunt ordinata. Sed haec potentia instrumentalis est, & quid incompletum in genere: sicut de virtute quae in sacramentis consistit, praehabitu est. Vnde non est secundum se in genere, sed reducitur ad genus qualitatis, & ad secundam speciem eius. Quandoque tamen character dicitur figura vel signaculum. Nam ad Hebraeos primo, ubi filius vocatur figura substantiae patris, in

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 258

Graeco habetur character. Character quoque est signum distinctivum fidelium ab infidelibus.

**3** Denique fideles ad duo ordinantur. Primo atque finaliter ad gloriae fruitionem: & ad hoc insigniuntur signaculo gloriae, iuxta illud Ezechielis nono. Signa thau super frontes virorum gementium & dolentium. Secundo ad recipiendum vel tradendum alijs ea, quae ad cultum religionis pertinent Christianae. Ad quod proprie deputatur character sacramentalis. Totus autem Christianae religionis cultus a sacerdotio Christi derivatur: ideoque character sacramentalis specialiter Christi character vocatur: cuius sacerdotio configurantur fideles per sacramentales characteres: quae aliud nihil sunt, quam participationes sacerdotij Christi ab eo derivatae. Character quoque si comparatur ad sacramentum exterius, est res quaedam: si vero referatur ad ultimum effectum, scilicet gratiam, sic dicitur signum. Quidam verò hoc modo definiunt characterem: Character est distinctio, a characterem aeterno impressa animae rationali, secundum imaginem configurans trinitatem creatam trinitati creati, & distinguens a non configuratis. Character autem aeternus est filius dei, qui est figura substantiae patris.

**4** Porro quia character immediate ordinatur ad actum, ut dictum est: ideo eius subiectum non ponitur essentia animae, sed potentia eius. Ordinatur verò character ad cultum diuinum, qui est quaedam protestatio fidei per exteriora signa. Propterea illa vis animae est subiectum characteris, in qua fides consistit, videlicet ratio. Et sicut essentia animae perficitur gratia, sic naturalis potentia characterem, quo ad actus diuini cultus.

**5** Insuper cum character sit participatio sacerdotij Christi, ideo Christo non competit. Sacerdotium autem Christi aeternum est, sicut in Psal. habetur: ideo omnis sanctificatio quae fit per sacerdotium Christi, semper durat, re consecrata in esse manente: quemadmodum in rebus inanimatis videmus. Nam templum ac vasa semel consecrata non denuo consecrantur, nisi primitus destruantur. Cum igitur anima rationalis secundum partem intellectivam, quae immortalis est, sit subiectum characteris: patet est, quod character indelebiter insit. Cum enim character sit virtus instrumentalis, immobilitas eius attenditur ex immobilitate principalis agentis: quod est virtus diuina. Remanet quoque character post vitam hanc in malis ad eorum tormentum, in bonis ad eorum laetitiam. Manet autem in bonis

D. DIONYSII CARTHUSIANI

non quo ad actus, quos nunc exercet, sed per comparationem ad finem ultimum.

¶ Amplius sacramenta, ut dictum est, ordinantur ad duo: videlicet in remedium contra peccatum. Et hoc est commune omnibus sacramentis, eo quod gratiam conferant. Et item ad cultum diuinum. Hoc verò omnibus directè non cõpetit. Nam per pœnitentiam homo à peccato eripitur, atque per gratiæ refusionem ad pristinum statum reducit: nõ autem exhibetur aliquid nouum homini ad diuinum pertinentem cultum. Pertinet quoque sacramentum ad cultum diuinum tripliciter. Primo per modum actionis, ut eucharistia, in qua principaliter diuinus cultus consistit, secundum quod est ecclesiæ sacrificium: non tamen per eam character imprimitur, quoniam per hoc sacramentum non ordinatur homo ad aliquid vterius agendum, vel recipiendum. Præsertim cum ipsum sit finis atque consummatio omnium sacramentorum, secundum Dionysium tertio Ecclesiasticæ Hierarchiæ capi. Secundo per modum agentis, ut sacramentum ordinis, per quod fiunt homines idonei ad hoc, quod alijs sacramenta tradant. Tertio per modum recipientis, ut baptismus, per quem datur potestas recipiendi alia sacramenta: propter quod ianua sacramentorum vocatur. Ad idem quoque ordinatur, quodammodo confirmatio. Ideo per tria duntaxat sacramenta, videlicet ordinem, baptismum, confirmationem character imprimitur: qui est res & sacramentum, ut dictum est.

¶ An solus deus operetur intus in sacramentis. 5. An institutio sacramentorum sit solum à deo. 3. De potestate Christi in sacramentis. 4. An potuit illam alijs communicare. 5. Vtrum malis conueniat potestas ministerii in sacramentis. Articulus 82.

**D**enique interior sacramentorum effectus à solo deo est, sicut à principali agente. Tum quoniam gratia seu iustificatio, quæ est interior sacramentorum effectus, à solo deo præstatur. Tum quoniam solus deus essentiæ animæ, in qua gratia est, illabitur. Nil enim agit, vbi non est. Tum quia character, qui est aliquorum sacramentorum effectus, est instrumentalis virtus diuinæ potentæ ab ea immediate dependens. Minister autem Christi est causa

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 259

effectus sacramentalis, instrumentalis atque dispositiua.

¶ Porro quoniam deus est prima principalisque causa in operatione sacramentorum: idcirco omnia sacramenta à deo institutionem sortita sunt, quantum ad ea quæ de necessitate sunt sacramentorum. Quæ verò ad solennitatem ac reuerentiam pertinent, ab hominibus instituta esse possunt. Et quauis institutio ista non habeatur in scriptura canonica, fideles tamen à familiari apostolorum traditione eam adepti sunt. Vnde prima ad Corint. 11. ait Paulus: Cætera cum venero, disponam.

¶ At verò Christus ut deus, agit interius in sacramentis principaliter, & authoritatiuè: sed secundum quod homo, agit meritoriè & efficienter, prout passio eius meritoria fuit & effectiua gratiæ iustificationisque nostræ: & tamè ut homo hæc agit instrumentaliter. Sed quoniam natura humana Christi est instrumentum deo coniunctum, idcirco instrumentalis potestas sibi eminentius conuenit. Primo quoniam ex passione sua sacramenta sunt ad operandum efficacia. Secundo, quia in nomine Christi sacramenta sanctificantur. Tertio, quia ipse semet ea instituit. Quarto, quoniam interiori sacramenti effectum sine exteriori signo tribuere potuit.

¶ Præterea potestatem authoritatiuam, quæ competit Christo ut deus est, ipse non potuit alijs communicare: sicut nec diuinam essentiam. Aliam autem potestatem poterat communicare secundum quatuor prædicta. Non autem hoc fecit, ne in alio quàm in ipso speremus, & ne essent diuersa ecclesiæ sacramenta.

¶ Insuper cum minister non sit nisi causa instrumentalis in effectum sacramentorum, quæ non agit virtute sua sed principalis agentis, ideo siue minister sit bonus siue malignus, sacramentum conficere potest: quemadmodum Augustinus super Ioannem dicit: Quid tibi facit malus minister, vbi bonus est dominus? Nam & per instrumenta muta ac mortua artifex agere potest, ut faber per malleum, & similiter Christus per ministrum spiritualiter mortuum.

¶ Vtrum mali peccant sacramenta dispensando. 2. An angeli possunt ea ministrare. 3. An in sacramentis exigatur intentio. 4. An recta fides. 5. An recta intentio. Articulus 83.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**D**ebent autem ministri domino suo cōformari, eūm- que reuereri, & opera eius honorabiliter contre- stare. Maligni igitur ministri, qui Christum non se- quuntur neque honorant, dispensando sacramenta peccant. Vnde primo capitulo Ecclesiasticę Hierarchiæ Dio- nysius asserit, quod malis fas non est vel tangere symbola, id est sacramentalia signa.

**2** ¶ Præterea virtus sacramentorum deriuatur à Christo ad homines, tanquam à capite ad membra eiusdem secum natu- ræ existentia. Cum ergo angeli in natura humana Christo ne- quaquam communicent, sequitur quod dispensare vel mini- strare sacramenta ad ipsos non attinet. Veruntamē sicut deus non alligauit suam virtutem sacramentis, quin sine eis queat effectum sacramentorum conferre: ita non alligauit suā vir- tutem ministris. Vnde si angeli sancti, qui veritatis sunt nun- cij, aliquod ministerium sacramentale exhibeant: quemad- modum quædam templa ab angelis consecrata dicuntur: tale ministerium firmum ac ratum habendum est. A malo autem ministro ecclesiæ recipi potest sacramentum, quandiu ab ec- clesiā toleratur. Non enim ab ipso recipitur in quantum est talis persona, sed in quantum est minister ecclesiæ.

**3** ¶ Porro ea quæ se habēt in differēter ad multa, oportet per aliquid limitari ad vnum, si illud effici debet. Quæ autē in sa- cramentis fiunt, diuersimode agi possunt: quæadmodū ablutio quæ fit in baptismo referri potest ad corporale munditiā vel alias causas. Neesse est ergo, vt determinetur ad vnū scilicet sacramentale effectū per intentionē abluētis: quæ explicatur per verba sacramentalia, cū dicitur: Ego te baptizo, &c. Mini- ster nanq; est animatū instrumētū, quod aliquo modo mouet se ipsum. Quauis verò certa non sit baptizantis intētio, & an intentionē habeat, nō tamen est dubium an homo sacramētū recipiat. Minister nanq; ecclesiæ agit in persona totius eccle- siæ, & ergo intētio ecclesiæ, quæ per verba exprimitur, sufficit nisi cōtrariū exprimat exterior ex parte ministri vel reci- piētis. Quidā verò affirmant quod requiratur mēralis intētio in ministro, cuius defectū in pueris baptizatis supplet Chri- stus baptizans interior. In adultis verò supplet propria fides atq; deuotio. Sed quia character nunquā imprimitur, nisi per sacramentum, videtur quod prima responsio melior sit. Item non requiritur intētio actualis, sed sufficit habitualis: vt sci-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 260.  
licet homo id operari intendat in sacramento, quod facit Ec- clesiā, saltem in ipso accessu ad exhibitionem sacramenti.

**4** ¶ Amplius sicut in ministro, quoniam instrumentaliter agit in sacramento, non exigitur charitas, vt sit bonus: ita nec fides qua sit fidelis: dummodo alia requisita affuerint. Vnde minister de ipso sacramento perfidiam habet, non tamē igno- rat, quod ecclesiā Christiana intēdit per id, quod foris agitur sacramentale effectum inducere seu sacramentum impende- re: talis quoq; intētio sufficit, quoniam minister non agit ni- si in persona ecclesiæ, per cuius fidem suppletur quod deest ministro. Item hæretici si formam ecclesiæ seruent, conferūt sacramentum: sed non re sacramenti. Nā recipiens peccat ab eis sacramentum recipiendo. Et ergo gratiæ obicem ponit. Si autem formam non seruent, nec sacramentum nec rem sacra- menti impendunt. Cyprianus verò martyr putauit, quod li- cet formam seruent, non tamen sacramentum conferrent. Sed in hoc eius sententia non tenetur: imo per passionis fal- cem in eo deletum est, quod deliquit, secundum Augustinū.

**5** ¶ Insuper intētio in sacramentis dupliciter potest per- uerti. Primo respectu sacramenti: vt si quis non intēdat sacra- mentum conficere, sed delusorie aliquid agere: & talis peruer- sitas aufert vim sacramenti, præsertim, si intētio illa exteri⁹ manifestetur. Secundo respectu alicuius consequentis sacra- mentum, vt si quis intendat corpus Christi conficere, quate- nus eo ad veneficia abutatur. Talis autem peruersitas verita- tem sacramenti non impedit, Posterius enim non aufert pri- us. Prædicta demū peruersitas ministri peruertit opus inten- dentis, non autem opus alterius. Ideo ex peruersitate inten- dentis peruertitur opus quod agit in quantum est opus eius: non in quantum est opus Christi, cuius est minister.

¶ De numero. 2. De ordine. 3. De comparatione sacra-  
mentorum adinuicem. 4. An omnia sint de neces-  
sitate salutis. Articulus 84.

**S**acramenta itaq; perficiunt hominem ad spiritualem vitam, in qua homo perficitur dupliciter, scilicet quo- ad seipsum, & quantum ad alios. Sicut autem in vi- ta corporali primo requiritur rei generatio, secun- do eius ad debitam quantitatem deductio, tertio sui esse con-  
K iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

seruatio: sic sacramentum quo homo spirituale esse acquirit seu spiritualiter generatur, vocatur baptismus: quod est laucrum regenerationis. Confirmatio verò in qua baptizatus confertur spiritus sanctus ad robur, perducit ipsum esse spirituale ad debitam quantitatem. Per eucharistiam autem conseruatur in esse. Perficit quoque homo quo ad seipsum per accidens, remouendo prohibentia spirituale vitam, videlicet culpas, contra quæ est sacramentum pœnitentiæ. Vnctio autem extrema est contra peccatorum reliquias, est enim restitutio valetudinis pristinæ, reddens paratum ad gloriam finalem. Perficitur quoque homo quantum ad alios, quibus cõuiuit, dupliciter. Primo per hoc quod recipit potestatem alios gubernandi atque publicos actus exercendi: quod fit per sacramentum ordinis. Secundo per naturalem propagationem. Ad quod ordinatur matrimoniũ, tam in corporali quã in spirituali vita. Est enim non solum sacramentum, sed & naturæ officium. Rursus sacramenta sunt remedia contra peccata. Vnde baptismus ordinatur contra carentiam spiritualis vitæ. Confirmatio contra infirmitatem animi, quæ in nuper renatis inuenitur. Pœnitentia contra actuale peccatum, post baptismum peractum. Extrema vnctio contra reliquias peccatorum, quæ per pœnitentiam non sunt sufficienter ablata. Ordo contra dissolutionem multitudinis. Matrimonium contra concupiscentiam & defectum multitudinis ex morte prouenientem. Quidam autem accipiunt numerum sacramentorum per coaptationem ad virtutes atque defectus culparum ac pœnalitatum, dicentes: quod fidei correspondet baptismus, & ordinatur contra culpam originalem. Spei vnctio extrema, quæ est contra peccatum veniale. Charitati eucharistia, quæ ordinatur contra pœnalitatem malitiæ. Prudentiæ ordo, qui ordinatur contra ignorantiam. Iustitiæ pœnitentia, quæ est contra peccatum mortale. Temperantiæ matrimonium, quod est contra concupiscentiam. Fortitudini confirmatio quæ est contra infirmitatem.

¶ Aqua verò benedicta & similes consecrationes non sunt sacramenta, sed dispositiones ad ea. Non enim conferunt gratiam, sed præparant aliquo modo ad eam. Sacramenta autem legis naturæ, quæ secundum Hugonem sunt tria, videlicet oblationes, decimæ, sacrificia, non sunt amplius sacramenta, quoniam non sunt nunc figuralia, vt tunc.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 261.

2 ¶ Præterea sicut vnum præcedit multa: sic sacramenta perficientia hominẽ circa seipsum priora sunt. Et ideo ordo & matrimonium vltimo ponuntur inter sacramenta. Ordo quoque præcedit matrimonium, quoniam spiritualior est. Rursus sacramenta, quæ per se ordinantur ad perfectionem, priora sunt illis quæ ordinantur ad eam per accidens: cuiusmodi sunt extrema vnctio, & pœnitentia: quæ vnctionem præcedit. Inter illa verò quæ per se ad perfectionem ordinantur, præcedit baptismus, per quem spirituale esse acquiritur. Hinc sequitur confirmatio: quæ ad formale perfectionẽ virtutis referretur. Tertio eucharistia, quæ ordinat ad perfectionẽ finale.

3 ¶ Porro sacramentum eucharistiæ omnium sacramentorum est dignissimum. Tum, quoniam Christum substantialiter continet. Tum quia alia omnia ordinantur ad ipsum. Nam & matrimonium sua significatione ipsum attingit, designando vnionem Christi & ecclesiæ. Tum, quoniam omnia in ipso consummantur. Nam ordinati communicant, similiter baptizati, si sint adulti. Aliorum verò sacramentorum comparatio multipliciter potest atrendi. In via enim necessitatis baptismus est potior, sed secundum viam perfectionis ordo excedit. Inter quæ confirmatio medio modo se habet. Pœnitentia autẽ extremãq; vnctio inferioris sunt gradus, non enim ordinantur ad perfectionem nisi per accidens, cum secundum se non sint nisi in remedium contra peccatum vel infirmitatem. Et sicut se habet confirmatio ad baptismum, qui magis necessarius est quàm confirmatio: ita se habet extrema vnctio ad pœnitentiam. Nam sacramentum pœnitentiæ magis est necessarium, quàm vnctio extrema.

4 ¶ Adhuc autem necessarium respectu finis, de quo nũc sermo, dupliciter dicitur. Primo simpliciter & absolute, videlicet sine quo finis haberi non valet, vt cibus vitæ humanæ. Secundo necessarium dicitur id, sine quo finis tam competenter adipisci non potest, vt equus ad viam. Primo igitur modotria sacramenta sunt ad salutem necessaria, duo cuilibet personæ: quorũ vnum, puta baptismus necessarius est absolute: alius verò, scilicet pœnitentia, ex suppositione peccati mortalis. Sacramentum autem ordinis multitudini ecclesiæ est necessarium. Nam vbi non est gubernator, populus corruet, Pro verbio. 17. Alia demum sacramenta non sunt necessaria, nisi secundo modo. Confirmatio enim est perfectiua baptismi:

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
quemadmodum vnctio extrema poenitentiae. Matrimonium  
quoque materialem ecclesiae multitudinem continet.

¶ An baptismus sit ipsa ablutio uel aqua .2. De institutione baptismi  
3. De materia baptismi. 4. An requiratur ad eam aqua simplex .5.  
De forma sacramenti huius. Articulus 85.

**T**Ria porro considerantur in sacramento baptismi. Quo-  
rum vnum est tantum sacramentum, videlicet ipsum signum  
sensibile foris existens. Aliud est tantum res, scilicet ipsa  
interior sanctificatio. Tertium est sacramentum & res, pu-  
ta character, qui relatus ad signum sensibile est res: comparatus  
autem ad gratiam regenerantem est signum. Quid ergo dixerunt,  
quod aqua sit sacramentum in baptismo. Vnde Hugo de sancto  
Victore baptismum definiens. Baptismus, inquit, est aqua diluen-  
dis criminibus sanctificata per verbum dei. Haec autem positio  
vera non est. Cum enim sacramenta nouae legis sanctificationem ef-  
ficiant, in illo consistit sacramentum, in quo sanctificatio ipsa  
perficitur. Haec autem non in aqua, sed in applicatione aquae ad  
hominem perficitur. Ideo sicut Magister. 4. libro distinctione  
tertia asserit: Baptismus est ablutio corporis exterior sub for-  
ma verborum praescripta. Baptismus ergo est usus aquae, non aqua.  
¶ At vero sacramenta ex institutione diuina sortiuntur vir-  
tute. Tunc ergo instituuntur, quando virtute sanctificandi re-  
cipiunt. Christus autem in suo baptismo contulit tactu suae pu-  
rissimae carnis vim regeneratiuae aquis. Idcirco in Christi bap-  
tismo sacramentum baptismi institutum est. Sed vtendi neces-  
sitas post resurrectionem incepit, tunc enim omnia figuralia in  
Christo impleta consummataque sunt. Item per baptismum  
Christo morienti ac resurgenti configuramur per intinctio-  
nem corporis in aquam & eleuationem ex aqua. Et ergo usus  
baptismi post resurrectionem ac passionem incepit.  
¶ Denique aqua conueniens est baptismi materia. Baptismus  
enim est spiritualis regeneratio. Aqua autem est causa genera-  
tionis terrae nascentium, & semina rerum sunt humida. Itaque per  
gratiam baptismi peccata lauantur, & calor concupiscentiae refre-  
natur. Aqua vero sua humiditate lauat immunda, sua quoque  
frigiditate refrigerat calida. Per aquam quoque corpus facilius  
quasi sepelitur atque resurgit, cum in ea immergitur atque laeua-  
tur ac per hoc Christi passioni ac resurrectioni assimilatur. Item  
aqua est ubique communis & propter habetur. Idcirco huic sacra-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 262  
tactu quod maxime necessarium est, optime competit. Aqua itaque  
propter suas proprietates rationabiliter a deo instituta est ba-  
ptismi materia. Quod autem Iohannes Baptista de christo di-  
xit: ille vos baptizabit spiritu sancto & igne, secundum Chry-  
sostomum, per ignem intelligitur tribulatio praesens. Vel secundum  
Hieronymum, per ignem accipitur spiritus sanctus, qui chari-  
tas dicitur, atque in igneis linguis apparuit super discipulos.  
¶ Praeterea aqua suae naturae puritatem ac speciem potest  
amittere. Vno modo per admixtionem alterius corporis. Alio  
modo per alterationem. Quorum vtrumque fieri potest a natura  
& arte, quae quandoque vitur naturali agente. Quomodo cum-  
que autem aqua mutetur, dummodo species seu forma substan-  
tialis ipsius non soluat, potest in ea dari baptismus: sicut in  
aqua per solem calefacta, vel turbida, aut simili modo dispo-  
sita. Non ergo requiritur omnimoda puritas aquae, sed veritas  
suae naturae. Vnde admixtio chrisimatis non tollit speciem aquae  
In luto quoque, quia plus habet de terra quam aqua, non potest  
fieri baptismus: qui tamen fieri potest in aqua ex luto expressa.  
In lixiueis quoque, & halneis sulphureorum humorum potest da-  
ri baptismus, tales namque aquae aliis corporibus non incorpo-  
rantur, sed transeunt per ea, solamque alterationem qualitatis re-  
cipiunt. In aqua autem rosacea, cum sit liquor rosae resolutus &  
aquis alchymicis, sicut in vino, fieri non potest baptismus: sed  
bene in aqua pluuiali.

¶ Amplius baptismus per suam formam consecratur, secun-  
dum illud Apostoli ad Ephes. quinto: Mundans eam lauacro aquae  
in verbo vitae. Et ergo in forma baptismi causa eius explican-  
da est. Causa vero baptismi est duplex, scilicet principalis, qui  
est deus trinitas: & instrumentalis, puta minister. Cum ergo haec  
forma: Ego te baptizo in nomine patris & filii & spiritus san-  
cti, vtramque formam contineat, patet quod ipsa conueniens sit.  
Tamen haec dictio Ego: non est de substantia formae, sed pro-  
pter declarationem adiungitur. Graeci vero ad excludendum  
antiquorum errorem, qui virtutem baptismi ascripserunt ba-  
ptistis dicentes: Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego ve-  
ro Cepha, alia forma vruntur, dicendo: Baptizetur seruus  
Christi, in nomine patris, & caetera. ne videatur homini  
baptismus attribui. Et quia in hac forma exprimitur actus  
per ministrum exercitus cum inuocatione trinitatis, verum  
praestatur baptisma. Oportet enim secundum Alexandrum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

papam, ut actus baptizandi pronuntietur, quoniam in aqua multa fieri possunt præter baptismum: & ergo per explanationem huius actus determinatur quid in ea fiendum sit.

¶ Et quoniam verba sacramentalia non solum sunt significativa, sed etiam effectiua: dirigi possunt ad ea; non intelligit, siue sint homines, ut surdi ac pueri, siue inanimata, sicut cum dicitur: Exorcizo te aqua. Sciendum quoque, quod licet in casu necessitatis possint plures simul baptizari ab vno, quia singulus recipit vnum baptismum, dicendum est: Ego baptizo vos. Nec tamen forma mutatur, cum vos non sit aliquid nisi te & te. Quauis ergo istud fieri possit, non tamé fieri valet, ut plures simul vnum baptizent, videlicet mutus, & manibus carens quorum vnus non potest loqui, sed corpus mouere. Alter non potest mouere, sed loqui. Cuius ratio est, quoniam actus multiplicantur secundum diuersitatem agentium, si ab vnoquoque perfecte procedant. Et iterum, quia illos oporteret dicere: Nos autem non est tantum dicere, sicut ego & ego, sicut ego & tu. Si verò tres personæ aliis nominibus exprimerentur, quæ continet forma præscripta, non fieret baptismus verus. Sicut enim ad baptizandum assumitur aqua, quoniam vsus eius est communior: sic illa nomina diuinarum personarum oportet assumere, quibus communius consueuerunt nominari.

¶ An possit dari baptismus in nomine Christi 2. An ad baptismum requiratur immersio 3. An trina immersio 4. Vtrum reiterari possit. Articulus 86.

6  
§ Sacramenta igitur ex Christi institutione sortiuntur virtutem. Si ergo aliquid à Christo circa sacramenta institutum prætermittatur, non erit verum sacramentum: nisi ex speciali dispensatione dei, qui virtutem suam sacramentis non alligauit. Quoniam ergo Christus instituit dari baptismum in nomine trinitatis, aliter dari non valet, nisi tres personæ sensibilibus atque distincte exprimantur. Verum tamen quod apostoli in nomine Christi baptizabant, ex familiari spiritus sancti instinctu fecisse credédi sunt, quatenus nomen Christi odiosum Iudæis, fieret honorabile gentibus.

7  
2 ¶ Deniq; in baptismo aqua assumitur ad ablutionem corporalem, qua interior designatur ablutio. Ablutio autem exterior fieri potest non solum per immersionem, sed etiam per

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. III 263

effusionem atque asperisionem. Quauis ergo propter communem consuetudinem (quæ vim obtinet iuris) tutius sit per immersionem baptizare: nihilominus aliter fieri potest, videlicet aspergendo, vel effundendo. Quemadmodum Laurentius legitur baptizasse. Et hoc quandoque necessarium est, ut cum magna est multitudo baptizandorum, aut aquæ inopia, aut baptizandi seu sustentatoris eius debilitas. Per immersionem verò signatur expressius mysteriû sepulturæ Christi, cui baptismum recipiens configuratur. Si autem aliter fit aspergendum est caput, quia in ipso viget opera animæ, ad cuius emundationem ordinatur baptismus. Et quauis baptismus detur præcipue contra originale peccatum, non tamen specialiter perfundenda sunt membra generationi seruentia, sed caput, ob causam prædictam. Sed in veteri lege in membro generationis circumcisio conferebatur, quoniam nasciturus erat ex semine Abraham, qui originale peccatum auferret.

3 ¶ Amplius modus immersionis non est de necessitate baptismi. Et ideo siue baptizandus ter immergatur, vel semel, æqualiter baptizatur, ut scribit Gregorius Leandro episcopo. Nam per ternam immersionem signatur trinitas personarum triduumque sepulturæ dominicæ. Per vnâ autem immersionem vnitas diuinitatis, passionisque Christi. Interdum tamen ordinauit ecclesia, ut fieret trina immersio propter eos, qui trinitatem negabant, & Christum purum hominem assererent, ut patet in canonibus Apostolorum. Interdum verò instituit, ut fieret vna duntaxat immersio, ad detestationem eorum qui rebaptizabant.

9  
4 ¶ At verò baptismus iterari non potest. Tum, quia est spiritalis generatio, vnus autem rei non est nisi vna generatio. Tum, quia in morte Christi baptizamur per hoc, quod eius mori per baptismum assimilamur. Sicut ergo Christus resurgens non amplius moritur: sic semel baptizatus non denuo baptizatur. Tertio, quia baptismus characterem imprimit, qui indelebilis est, atque cum consecratione confertur. Dicitur est autem, quod semel consecrata non iterum consecrantur. Quarto, quia baptismus est contra originale peccatum, quod non reiteratur. Pauliani quoque & Catafrigæ Trinitatem negantes, Christumque purum hominem affirmantes, verum baptismum non dabant: sicut nec Bonosiani, qui cum eis idem senserunt. Catafrigæ autem ponebant spiritum sanctum purum

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
hominem, ut pote Montanum magistrum suum. Et ergo ab eis  
sine debita forma baptizati rebaptizabantur. Si autem de ali-  
quo dubium habeatur an sit baptizatus, rebaptizandus est cu  
conditione, ut dicatur: Si non es baptizatus, ego te baptizo.

¶ De ritu 2. De diuisione 3. De comparatione baptisma-  
tum. Articulus 87.

10  
**A**liqua demum in sacramento baptismi concurrunt,  
quasi de necessitate: ut forma verborum, & aqua, at-  
que minister. Cætera sunt de solennitate, quæ sacra-  
mento adhibetur ad excitandum deuotionem ac re-  
uerentiam populi, & propter coercionem aduersariæ potesta-  
tis: quæ per orationes & benedictiones frenatur. Specialiter  
verò agitur in ecclesia solennis baptismus in vigilia paschæ,  
quia tunc fit memoria dominicæ sepulturæ ac resurrectionis,  
quibus in baptismo conformamur. Item in vigilia Pêtecostes,  
quoniam tunc incipit solennitas spiritus sancti, qui in baptis-  
mo confertur. Vfus verò olei & chrysmatis ad solennitatem  
pertinent. Primo enim baptizatus ungitur oleo in pectore at-  
quæ in scapulis, quasi Christi athleta secundum Ambrosium,  
vel ut donum spiritus sancti recipiat, & vitia exuat, secundum  
Innocentium. Postmodum signatur in cerebro chrysmate sa-  
cro, ut regni Christi particeps fiat, & à Christo christianus di-  
ci possit.

11  
2 ¶ Præterea Deus non alligauit virtutem suam sacramen-  
tis, nec virtus causæ ab effectu dependet. Et ergo potest ali-  
quis à Deo effectum baptismi recipere sine aqua, patiendo pro  
Christo: vel per hoc, quod cor à spiritu sancto mouetur in deum  
per charitatem. Idcirco triplex ponitur baptismus, videlicet  
aquæ, sanguinis & flaminis. Sed solus baptismus aquæ est sa-  
cramentum. Ponit quoque Damascenus quarto libro, quædam  
baptismata figuralia, scilicet diluuium, per quod pauca ani-  
mæ sunt saluata, & transitum maris rubri, ablutiones quoque  
legales.

12  
¶ Insuper omnia baptismata à Christi passione vim sumunt.  
Nam baptismus flaminis seu pœnitentia ex merito passionis  
Christi operatur. Maximè autem conformatur quis Christo  
per sanguinis effusionem pro ipso, atque per hoc Christo vehe-  
mentiori affectu probatur uniri. Idcirco baptismus sanguinis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 264  
est potissimus inter baptismata, quantum ad effectum baptis-  
mi: sed non in ratione sacramenti, non enim est sacramentum,  
quia non signat directè spiritualem purgationem seu ablu-  
tionem.

¶ Cuius fit dare baptismum 2. An laicus eum conferre  
possit 3. An mulier 4. An non baptizatus.  
Articulus 88.

67  
**Q**uemadmodum autem cœlestium ordinum proprie-  
rates atque officia ex eorum insinuantur nomi-  
bus, secundum Dionysium septimo capitulo cœle-  
stis Hierarchiæ: sic Ecclesiasticorum ordinum no-  
mine inuunt, quod ad unumquemque ordinem spectet. Di-  
cuntur autem diaconi, quasi ministri, quia eorum officium non  
est aliquod sacramentum ex proprio præbere officio: sed ex-  
hibentibus sacerdotibus ministrare atque assistere. Non est  
ergo diaconi quempiam baptizare, sicut Gelasius Papa in De-  
cretis testatur. Possunt tamen in articulo necessitatis baptiza-  
re: quemadmodum Laurentius fecit. Item diaconi est purga-  
re, secundum Dionysium, non docere, id est, perficere. Baptis-  
mus verò habet vim purgatiuam & illuminatiuam, secundum  
eundem secundo capitulo Ecclesiasticæ Hierarchiæ. Propte-  
rea gradum diaconi excedit ipsum conferre.

2  
¶ Porro per baptismum fit homo idoneus ad perceptionem  
corporis Christi, secundum Dionysium. Sicut igitur sacerdo-  
tis officium est corpus Christi cōficere: ita & baptizare. Pres-  
byteri enim locum tenent septuaginta discipulorum, sicut e-  
pisopi duodecim Apostolorum.

3  
2 ¶ Amplius Deus qui vult omnes homines saluos fieri, om-  
nium saluti sufficenter, imò & copiose prouidit. Baptismus au-  
tem est sacramentum maximæ necessitatis, quoniam pueris  
aliter subueniri non potest. Adulti quoque sine eo plenam a-  
dipiendi nequeunt remissionem. Idcirco sicut deus instituit a-  
quam huius sacramenti esse materiam, quia facillime potest  
haberi. Ita & quilibet etiam laicus huius sacramenti esse po-  
test minister ac dator. Non tamen à laico recipi debet, nisi in  
casu necessitatis: quanuis veraciter conferatur à laico etiam  
extra necessitatem. Sed peccaret, si tunc daret. Quod enim  
à presbytero detur, ad solennitatem attinet, non ad necessitatē.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

an. 4  
3 Adhuc autem Christus est qui principaliter baptizat. In Christo autem non est masculus & foemina, secundum Apostolum. Quemadmodum igitur laicus, ita & foemina potest baptizare. Quod tamen non debet peragere, si adsit copia viri.

an. 5  
4 Utrum autem illi qui nunquam Christiani seu baptizati fuerunt baptizare possunt, Augustinus in solutum dubium, que reliquit. Post modum vero determinavit ecclesia, quod ab infidelibus, siue Iudaei sint siue Pagani, conferri queat baptismus, dummodo forma ecclesiae observetur. Quemadmodum Nicolaus Papa ad Bulgatorum consulta respondendo asseruit. Sicut enim ex parte materiae sufficit ad baptismum quaecumque aqua: ita ex parte ministri quilibet homo.

An plures simul possint baptizare eundem 2. An requiratur aliquis leuans baptizatum de sacro fonte. An etiam ille leuator teneatur ad instructionem eius, quem leuat. Artic. 89.

an. 6  
P Auld ante responsio data est, cur plures non possunt vnum baptizare: & nunc in tantum addatur, quod sicut Christus est vnus: sic ille qui confert baptismum, tanquam eius vicarius atque minister, non nisi vnus esse debet respectu eiusdem.

an. 7  
2 Denique spiritualis regeneratio quae per baptismum fit in aliquo, carnali generationi est similis. Sicut igitur infans nuper natus eget paedagogo atque nutrice: sic spiritualiter regeneratus indiget aliquo, qui circa se vice nutricis paedagogusque gerat in spiritualibus, docendo ac dirigendo. Hoc vero ad eum pertinet, qui baptizatum de sacro fonte leuat. Cuius est in fide nouitium informare. Et hoc Dionysius secundo. Ecclesiasticae Hierarchiae capitulo asserit. Quem modum affirmat ab Apostolis institutum ultimo capit. Ecclesiasticae Hierarchiae

an. 8  
3 Praeterea iste leuans teneatur instruere filium spiritua- lem, si locus & causa requirant, videlicet si baptizatus inter infideles conuerteretur, vel a parentibus negligatur, alias excusatur ab instructione. Potest enim verisimiliter aestimare, quod parentes non negligunt proprios filios informare in fide ac moribus. Quauis autem non baptizatus possit baptizare, non tamen de sacro fonte leuare. Quia leuatio illa non est necessaria, vt in Moguntino Concilio dicitur. Dionysius quoque ait quod leuans debet esse doctus vt instruere valeat. Quod tunc

SYMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 275  
necesse videtur, quando fideles inter perfidos conuersantur. Alij a propriis parentibus possunt instrui. Sic ergo patet quomodo Augustinus dicat: Vos omnes viros ac foeminas, qui filios in baptismate suscipitis, ante omnia moneo, vt cognoscatis vos fidei iussos extitisse apud Deum pro illis.

Utrum omnes teneantur baptismum recipere 2. An debeat differri.  
3. An aliquis sine baptismate possit saluari 4. An peccatores sint baptizandi 5. An eis baptizatis sit poenitentia iniungenda 6. An ad baptismum exigatur peccatorum confessio. Articulus 90.

968

N Vnquam praeterea fuit possibile quenquam saluari nisi fuisset Christo aliquo modo vnitus & incorporatus. Iuxta illud Actu. 4. Non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Et ad Romanos quinto. Sicut per vnus delictum in omnes homines in condemnationem: sic per vnus iustitiam in omnes homines iustificatio. Nemo autem Christo potest incorporari nisi regeneretur in eo, quod per baptismum efficitur: ideoque nullus sine baptismate saluari valet. Vniuntur quippe homines Christo primo per fidem adiuncto quodam sensibili signo, quod sacramentum vocatur. Hoc vero sacramentum sub lege fuit circumcisio ante legem sacrificiorum oblatio, secundum Grego. quibus antiqui fidem suam profitebantur pro seipsis & filiis. Nunc autem baptismus ponitur fidei sacramentum. Illi autem qui sanctificantur in vtero, consequuntur gratiam sanctificantem, & ab originali purgantem, non autem characterem, quo Christo configurentur. Idcirco si nunc quispiam sanctificaretur in vtero, necesse esset eum baptizari, quatenus per susceptionem characteris aliis Christi membris conformaretur.

an. 1.

2 Praeterea si alicui desit baptismus re & voto, saluari non valet. Si vero re desit, & non voto, vt si quis baptizari desideret sed propter necessitatis casum non potest: talis saluatur ex fide per dilectionem operante. Quemadmodum de Valentiniano qui catechumenus obiit, ait Ambro. Quem regeneraturus eram, amisi. Veruntamen ille gratiam quam poposcit, non perdidit. Talis tamen non euolat, sed saluatur, sic quasi per ignem.  
3 Praeterea baptismus non est differendus quantum ad pueros, quia in eis non expectatur maior instructio, estque pericu-

an. 2

an. 3

lum in mora, quoniam aliter eis subueniri non potest. Sed a-  
dulti conuersi, quia per solum baptismi affectum possunt sal-  
uari, non sunt protinus baptizandi, quatenus vita eorum &  
mores examinentur, ne forte fiste accedere velint: & vt inte-  
rim de his quæ fidem concernunt, informetur. Item propter  
reuerentiam sacri baptismatis, qui propter solennitatem de-  
centius datur in vigilia Paschæ & Pentecostes. Sed ista dilatio  
propter duo præmittenda videtur. Primo, si baptizandus sit  
satis instructus & baptismo satis idoneus, sicut Philip. mox ba-  
ptizauit Eunuchum, & Petrus Corneli. Secundo, si ex infirmi-  
tate, mortis immineret periculum.

4 ¶ De Iudæis verò specialiter institutum est in Concilio  
Atheni, vt per octo menses catechumeti maneant propter  
cautelam: ne si non plene crediderint, simplicium fidem cor-  
rumpant. Eorum namque perfidia frequenter ad vomitum re-  
dit. Si tamen necessitatis articulus instaret, antè baptizari pos-  
sent.

ar. 4. ¶ Amplius quamuis peccatores pœnitentes sint baptizandi,  
peccatores tamen voluntatem peccandi atque in peccatis ma-  
nendi habentes, baptizari non debent. Primo, quia vt sic Chri-  
sto vniti non sunt nec ei incorporari queunt. Secundo, quo-  
niam frustra baptizarentur, quia emundationem peccati, quæ  
est finis baptismi, suscipere nequeunt. Tertio, quia exterior a-  
quæ ablutio interiorē ablutionem designat. Hæc verò signi-  
ficatio exterioris ablutionis falsa esset in illo, qui abstinere  
non curat à vitiis.

ar. 5. ¶ At verò quoniam homines in morte Christi & in virtu-  
te passionis eius baptizantur, nulla eis, quantumcumque mali-  
fuerunt, satisfactio est iniungenda. Passio namque Christi suo  
merito sufficientissima est cuncta peccata diluere. Imò qui  
pœnitentiam baptizato iniungeret, Christi passionis merito  
derogaret, quasi non per seipsum sufficeret.

ar. 6. ¶ Denique confessio peccatorum est duplex, videlicet in-  
terior, quæ fit coram Deo. Et hæc necessaria est ante baptis-  
mum. Non enim potest quis inchoare vitam nouam, nisi pœ-  
niteat eum veteris vitæ, secundum Augustinum libro de pœ-  
nitentia. Alia autem est confessio peccatorum exterior, quæ  
fit sacerdoti. Et ista ante baptismum non est necessaria, cum  
ad sacramentum pœnitentiæ spectet. Baptismus verò omni-  
um sacramentorum est ianua atq; principium. Secundo, quia